PAGE
5

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
(с изменениями от 21.12.2015 №1708, от 04.08.2016 №1182)
	от 21 мая 2015 года

	№ 575

	пгт. Междуреченский

	О Порядке формирования Реестра

приоритетных инвестиционных

проектов Кондинского района

С целью создания благоприятных условий для привлечения частных инвестиций в экономику Кондинского района, информирования заинтересованных лиц о реализации государственной политики в сфере инвестиционной деятельности и совершенствования системы оказания муниципальной поддержки инвестиционным проектам, реализуемым на территории муниципального образования Кондинский район, администрация Кондинского района постановляет:

1. Утвердить Порядок формирования Реестра приоритетных инвестиционных проектов Кондинского района (приложение 1).

2. Утвердить Порядок оценки инвестиционных проектов для включения в реестр приоритетных проектов (приложение 2).
3. Постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района, курирующего вопросы экономики и финансов.
	Исполняющий обязанности

главы администрации

	А.И.Уланов

мс/Банк документов/Постановления 2015
Приложение 1
к постановлению администрации района

от 21.05.2015 № 575
 Порядок
формирования Реестра приоритетных инвестиционных проектов
Кондинского района
(далее - Порядок)
I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру формирования Реестра приоритетных инвестиционных проектов Кондинского района (далее – Реестр).

1.2. Реестр представляет собой систематизированную базу данных о приоритетных инвестиционных проектах Кондинского района, по которым предоставляются и планируются к предоставлению меры поддержки за счет средств окружного и местного бюджета.

1.3. Реестр ведется по форме в соответствии с таблицей 1.

1.4. Комитет экономического развития администрации Кондинского района (далее также - Комитет) формирует Реестр на бумажном носителе путем внесения в него записей в хронологическом порядке.

1.5. Реестр размещается в сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район в разделе «Инвестиционная деятельность» и обновляется ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, с сохранением всех предыдущих редакций Реестра.

II. Включение сведений в Реестр приоритетных инвестиционных проектов
Кондинского района
2.1. Реестр формируется путем включения в него сведений об инвестиционных проектах, для реализации которых оказана поддержка за счет средств бюджета муниципального образования Кондинский район, предусмотренная муниципальными программами Кондинского района               (далее - инвестиционные проекты), а также сведений о предлагаемых к реализации инвестиционных проектах.

2.2. Ответственный исполнитель соответствующей муниципальной программы Кондинского района (далее - курирующий орган) в течение 5 рабочих дней со дня заключения соглашения (договора) об оказании поддержки за счет средств бюджета представляет в отдел программно – целевого планирования Комитета информацию, необходимую ему для осуществления мероприятий по формированию раздела 1 Реестра:

сведения об инвестиционном проекте (по форме, в соответствии с таблицей 2);

копию правового акта об оказании поддержки за счет средств бюджета муниципального образования Кондинский район;

копию соглашения (договора) об оказании поддержки за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования, федеральных средств, средств бюджета автономного округа, бюджетных средств поселений;

2.3. Комитет в течение 3 рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка, включает сведения об инвестиционном проекте в раздел 1 Реестра.

2.4. Информация подлежит исключению из раздела 1 по следующим основаниям:

- прекращения или приостановления инвестиционной деятельности инициатора инвестиционного проекта;

- решения суда о несостоятельности, банкротстве юридического лица;

- выявленного несоответствия фактически проведенных работ предусмотренных соглашениями (договорами) о предоставлении поддержки.

- по результатам проверки исполнения обязательств и исполнения условий по заключенным соглашениям (договорам) об оказании поддержки за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования, федеральных средств, средств автономного округа, средств поселений инвестиционной деятельности, в раздел 1 Реестра вносится запись об окончании реализации инвестиционного проекта
2.5. Раздел 2 Реестра формируется путем включения в него сведений о предлагаемых к реализации инвестиционных проектах (далее – планируемые инвестиционные проекты).

2.6. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель (далее – Инициатор) по собственной инициативе представляет в Комитет пакет документов, необходимых для осуществления мероприятий по формированию раздела 2 Реестра:

заявку (письмо) на имя главы Кондинского района на включение в Реестр в произвольной форме;

инвестиционный проект с обоснованием экономической и социальной значимости проекта, налоговых поступлений, объемов требуемой муниципальной поддержки, а также срока окупаемости инвестиционных затрат;

копии устава, учредительного договора; для индивидуальных предпринимателей – копия документа, удостоверяющего личность (паспорта);

свидетельство о государственной регистрации, постановке на учет в налоговом органе;
заверенную подписью руководителя и печатью организации копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей;
 заверенные подписью руководителя и печатью организации копии лицензий на право осуществления видов деятельности, подлежащих лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Данный перечень документов является исчерпывающим. Претендент по своей инициативе может представить любые дополнительные документы.

 Принятые к рассмотрению документы в обязательном порядке регистрируются в журнале учета.

2.7. При реализации претендентом нескольких инвестиционных проектов документы, перечисленные в пункте 2.6 настоящего раздела, представляются по каждому инвестиционному проекту.

2.8. Проведение проверки начинается после предоставления полного пакета документов. Срок проведения проверки не должен превышать 20 дней. Изменение или продление срока проведения проверки инвестиционного проекта производится при наличии объективных причин (отсутствие реальных условий выполнения, необходимость получения дополнительных материалов, проведения соответствующих расчетов и другой работы).

2.9.Комитет направляет инвестиционный проект в орган администрации района, курирующий отрасль, в которой будет осуществлять деятельность заявленный инвестиционной проект, для выдачи отраслевого заключения, обоснования соответствия планируемого инвестиционного проекта приоритетам социально-экономического развития Кондинского района, определенным стратегией социально-экономического развития муниципального образования Кондинский район Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на период до 2030 года и отраслевым муниципальным программам Кондинского района;

2.10. Отраслевое заключение выдается в течение 7 дней, с даты получения инвестиционного проекта соответствующим органом администрации Кондинского района.

2.11. Комитет проводит оценку инвестиционного проекта в соответствии с Порядком (приложение 2 к постановлению).

Направляет заключение по результатам оценки с приложением пакета представленных документов на рассмотрение Совета при главе Кондинского района по вопросам развития инвестиционной деятельности в Кондинском районе (далее - Совет) .

2.12. Совет рассматривает пакет представленных документов, результаты оценки инвестиционного проекта, заслушивает заявителя, других присутствующих на заседании, и, при положительном результате оценки, принимает решение о присвоении проекту статуса «Приоритетный инвестиционный проект Кондинского района», оказании муниципальной поддержки, включении в раздел 2 Реестра. Решение Совета оформляется протоколом.

2.13. Инвестиционный проект, получивший отрицательную оценку, выносится на заседание Совета. Решением Совета данный проект квалифицируется как отклоненный. Допускается доработка проекта, если причины его отклонения не носят принципиального характера и могут быть устранены, и повторное представление для оценки и рассмотрение Совета.
2.14. Комитет в течение 3 рабочих дней со дня получения решения, указанного в подпункте 2.12 настоящего Порядка, включает информацию о планируемом инвестиционном проекте в раздел 2 Реестра.

2.15. Информация о планируемом инвестиционном проекте включается в раздел 2 Реестра на срок не более 2 лет, а также подлежит исключению из раздела 2при включении сведений об инвестиционном проекте в раздел                     1 Реестра.

2.16. При составлении проекта бюджета Кондинского района на очередной финансовый год и плановый период Комитет представляет Реестр в комиссию по бюджетным проектировкам на очередной финансовый год и плановый период в порядке, установленном администрацией Кондинского района.

Таблица 1

Реестр приоритетных инвестиционных проектов Кондинского района

	Раздел 1. Инвестиционные проекты, для реализации которых оказана поддержка инвестиционной деятельности

	№
	Место реализации
	Инициатор
(с указанием ИНН, юридического адреса)
	Цель проекта
	Планируемый объем инвестиций
	Срок реализации
	Формы и объемы

поддержки за счет средств бюджета Кондинского района
инвестиционной

деятельности

	Статус

проекта

(реализуется/

реализован)

	Раздел 2. Инвестиционные проекты, предлагаемые к реализации с поддержкой за счет средств окружного и местного бюджета инвестиционной деятельности

	№
	Место реализации
	Инициатор
(с указанием ИНН, юридического адреса)
	Цель проекта
	Планируемый объем инвестиций
	Срок реализации
	Предполагаемые формы и объемы

поддержки за счет средств бюджета Кондинского района
инвестиционной

деятельности

	Потребность в дополнительном финансировании
	Текущая стадия реализации проекта

Таблица 2

Сведения
об инвестиционном проекте, для реализации которого оказана поддержка инвестиционной деятельности
1. Место реализации___________________________________________________________________________
2. Инициатор проекта (юридический адрес, почтовый адрес, электронная почта, телефон)__________________
3. Наименование проекта _______________________________________________________________________

4. Цель проекта с указанием основных технико-экономических параметров (виды конечной продукции, срок и целевые показатели реализации)__________________________________________________________________________

5. Планируемый объем инвестиций всего: __________________________________________________________

в т. ч. Внебюджетных всего ____________

в т. ч. По годам реализации проекта:

	Год начала реализации проекта
	Последующие годы реализации
	Год окончания реализации проекта

	20__ год
	20__ год
	20__ год
	20__ год
	20__ год

	Внебюджетные средства, тыс. руб.

6. Основание для заключения договора об оказании поддержки за счет средств окружного и местного бюджета инвестиционной деятельности ______ (реквизиты)_________________________________________________________

7. Договор об оказании поддержки за счет средств окружного и местного бюджета инвестиционной деятельности _______ (реквизиты)________________________________________________________________________________

8. Планируемые формы и объемы поддержки за счет средств окружного и местного бюджета инвестиционной деятельности (господдержки): ________________________________________________________________________

в том числе по годам оказания поддержки:

	Форма поддержки
	Год начала предоставления поддержки
	Последующие годы реализации
	Год окончания предоставления поддержки

	20__ год
	20__ год
	20__ год
	20__ год
	20__ год

9. Целевые показатели и этапы реализации

	Целевые показатели
	Предыдущий год перед годом начала реализации проекта
	Год начала реализации проекта
	Год начала предоставления поддержки
	Последующие годы реализации
	Год окончания предоставления поддержки
	Год окончания реализации проекта

	20__ год
	20__ год
	20__ год
	20__ год
	20__ год
	20__ год
	20__ год
	20__ год

	Налоговые и неналоговые поступления в местный бюджет

	Дополнительные целевые показатели

	Количество созданных (сохраненных) рабочих мест

10. Использование дополнительных механизмов реализации____________________________________________
Приложение 2
к постановлению администрации района

от 21.05.2015 № 575
 Порядок

оценки инвестиционных проектов
для включения в реестр приоритетных инвестиционных проектов

Кондинского района

I. Общие положения
1.1. Настоящий порядок определяет последовательность и критерии оценки инвестиционных проектов в целях определения эффективности бюджетных расходов и выработки рекомендаций по формированию и осуществлению  инвестиционной политики района.
1.2. Уполномоченным органом по оценке инвестиционных проектов является комитет экономического развития администрации Кондинского района (далее - Комитет). Комитет имеет право привлекать к деятельности по оценке отраслевые органы администрации Кондинского района в части получения заключений по курируемым ими направлениям деятельности.
1.3. Оценка инвестиционных проектов производится по мере заявления инвестиционных проектов и поступления документов согласно                 п. 2.6. Порядка формирования Реестра приоритетных инвестиционных проектов Кондинского района.
II. Критерии оценки
2.1. Оценка проектов осуществляется на основе следующих качественных критериев:

2.1.1. Критерий  соответствия целей и видов деятельности планируемого инвестиционного проекта приоритетам социально-экономического развития Кондинского района, определенным стратегией социально-экономического развития муниципального образования Кондинский район Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на период до 2030 года и отраслевым муниципальным программам Кондинского района на основании заключения отраслевого органа администрации Кондинского района по направлению деятельности проекта:

- полностью соответствует стратегии, отраслевым муниципальным программам Кондинского района - 3 балла;

- в основном соответствует стратегии , не предусмотрен  мероприятиями отраслевых муниципальных программам Кондинского района  - 2 балла;

- частично соответствует стратегии - 1балл.
2.1.2. Критерии социальной эффективности проекта:
- повышение уровня занятости населения в трудоспособном возрасте, создание новых рабочих мест: более 50 мест - 3 балла, от 50-20 мест - 2 балла; менее 20 мест - 1 балл;

- повышение уровня заработной платы в расчете на одного работника (для новых предприятий необходимо оценить уровень планируемой заработной платы, в процентах от среднеотраслевого уровня): более 15 процентов - 3 балла, от 5 до 15 процентов - 2 балла, менее 5 процентов -                     1 балл;
- влияние проекта на решение экологических проблем: в результате реализации проекта будут внедрены технологии, позволяющие обеспечить существенное снижение экологической нагрузки - 3 балла, в результате реализации проекта будут внедрены современные природоохранные технологии - 2 балла, проект не предусматривает проведение экологических мероприятий - 1 балл;
- увеличение продолжительности жизни, сохранения здоровья    населения - 3балла;

2.1.3. Критерии инновационности проекта:
- инновационная направленность проекта, а именно: использование научно-технических разработок и технологий и увеличение доли выпуска инновационной продукции в общем объеме выпускаемой предприятием продукции (в результате реализации проекта):

от 30 до 100 процентов - 3 балла;
от 10 до 30 процентов - 2 балла;
до 10 процентов - 1 балл;
- внедрение и приобретение прогрессивных энерго- и ресурсосберегающих технологий, материалов, оборудования: высокая -                      3 балла, средняя - 2 балла, низкая - 1 балл.
2.1.4. Критерии уровня подготовленности проекта:

- доля собственных средств инвестора в общих расходах на реализацию инвестиционного проекта свыше 30 процентов - 3 балла, от 25 до 30 процентов - 2 балла, от 20 до 25 процентов - 1 балл;
- обеспеченность инфраструктурой (транспортной, энергетической, коммунальной, социальной и т.д.): высокая - 3 балла, средняя - 2 балла,        низкая - 1 балл.
2.2. Оценка эффективности на основе качественных критериев рассчитывается по следующей формуле:

Ч1= [image: image3.png]K1 61ix100%/(K1— K1un),

        где б1i  - балл оценки i-ого критерия;

K1 - общее количество критериев;

K1нп - число критериев, не применимых к проверяемому проекту.
2.3. Оценка проектов осуществляется на основе следующих количественных критериев:

2.3.1. Количественный критерии бюджетной эффективности Ч2:
- окупаемость бюджетных инвестиций по реализации данного проекта определяется по следующей формуле:

PP=Iо
СFcc
где  РР  - срок окупаемости бюджетных инвестиций (лет);
Iо - сумма средств направляемых для реализации инвестиционного проекта из бюджета муниципального образования;
CFcc - среднегодовая сумма налоговых средств поступающих в бюджеты всех уровней  от реализации инвестиционного проекта.

Ч2 присваивается оценка при сроке окупаемости РР: 1-3 лет – 50%;

от 3 до 5лет- 30%, более 5 лет -10%.
III.  Расчет интегральной оценки эффективности
3.1. Расчет интегральной оценки эффективности производится как сумма оценок эффективности на основе качественных и количественных критериев по следующей формуле:

Эинт=Ч1х0,2+Ч2х0,8
где Ч1 - оценка эффективности на основе качественных критериев;

Ч2 - оценка эффективности на основе количественных критериев.

     3.2. При осуществлении оценки эффективности предельное (минимальное) значение устанавливается равным 70%. Соответствие или превышение числового значения интегральной оценки, установленному предельному значению свидетельствует об эффективности проекта.